
MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 
 
 

ORDIN 
 

din          .      .2015 
pentru aprobarea Sistemului unitar de identificare a stupinelor și stupilor  

 
 

văzând Referatul Direcţiei generale politici agricole și strategii nr.                 /    .    .2015, 
în temeiul art.10 alin.(5) din Hotărârea Guvernului nr. 1185/2014 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, cu modificările și completările ulterioare, 
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
 
 

ORDIN 
  
Art. 1. Se aprobă Sistemul unitar de identificare a stupinelor şi stupilor, prevăzut în anexa care 

face parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. 2. În sensul prezentului ordin, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele 

semnificaţii: 
a) Sistemul unitar de identificare a stupinelor şi stupilor - totalitatea mijloacelor şi documentelor 

utilizate pentru identificarea stupinelor şi stupilor populaţi cu familii de albine; 
b) panou de identificare a stupinelor - mijloc oficial de identificare a stupinelor pe perioada 

deplasării în pastoral şi/sau perioada de iernare, după caz, pe care se înscriu următoarele 
date: numele apicultorului, adresa vetrei permanente, numărul de stupi şi numărul de 
înregistrare/autorizare sanitară veterinară acordat de Direcţia judeţeană sanitară veterinară şi 
pentru siguranţa alimentară; 

c) plăcuţă de identificare a stupilor - mijloc oficial de identificare utilizat la identificarea 
stupului care deține familii de albine, aplicat pe stup pe care se înscrie codul unic de 
identificare al stupului; 

d) mijloace pentru identificarea stupilor care dețin familii de albine - plăcuță de identificare, 
pirogravare, vopsea rezistentă; 

e) codul unic de identificare al stupului - cod alcătuit din maximum 10 caractere, exclusiv 
spaţiile; 

f) codul de identificare stupină - cod numeric alcătuit din 6 cifre - 2 cifre codul judeţului de la 01 
la 42 şi 4 cifre reprezentând un număr de la 0001 la 9999 eliberat de Agenția Națională pentru 
Zootehnie "Prof. dr. G.K. Constantinescu" prin OJZ şi care înseamnă numărul de ordine acordat 
stupinei; 

g) familie de albine - unitatea biologică alcătuită din albine lucrătoare, matcă, trântori, care este 
adăpostită într-un stup. 

h) stup – echipament apicol, asamblat, care adăpostește familia de albine în perioada de creștere 
și exploatare și este utilizat atât în stupăritul staționar, cât și în stupăritul pastoral; 
Art. 3. La data publicării se abrogă Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 

119/2011 pentru aprobarea Sistemul unitar de identificare a stupinelor şi stupilor, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr 388 din data de 2 iunie 2011. 

Art. 4. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 
 

Daniel CONSTANTIN 
 

 

file:///C:/Users/dana.chirca/AppData/Local/Microsoft/dana.chirca/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/dana.chirca/AppData/Local/Microsoft/Users/anne.niculescu/AppData/Local/Microsoft/Windows/My%20documents%20din%203%20iunie%202009/Legislatie/Users/anne.niculescu/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00133800.htm


Anexa 
 

 
Sistemul unitar de identificare a stupinelor şi stupilor  

 
 
CAPITOLUL I: Cerinţele tehnice care trebuie îndeplinite de mijloacele oficiale de identificare a 
stupinelor și stupilor  
 

Art. 1. Panoul de identificare a stupinelor: 
a) să fie confecţionat din material rezistent de culoare deschisă; 
b) să fie amplasat într-un loc în care este uşor vizibil de la distanţă, orientat spre calea de acces 

exterioară a stupinei, respectiv către drumul de acces; 
c) să aibă dimensiuni de minimum 100 cm lungime şi minimum 50 cm lăţime; 
d) datele să se înscrie astfel: în partea superioară numele apicultorului şi adresa vetrei 

permanente, în centru numărul de înregistrare/autorizare sanitară veterinară eliberat de 
Direcţia judeţeană sanitară veterinară şi pentru siguranţa alimentară, pe raza căreia se află 
vatra permanentă, iar în partea inferioară numărul de stupi; 

e) în afara datelor prevăzute la lit. d) se pot adăuga sigla sau însemnele caracteristice asociaţiei 
din care face parte apicultorul; 

f) caracterele trebuie să aibă dimensiunea minimă de 10 cm, iar culoarea acestora trebuie să fie 
închisă, astfel încât să fie lizibilă pe fundalul panoului; 
 
Art. 2. Confecţionarea panoului de identificare a stupinelor şi a mijloacelor de identificare a 

stupilor se realizează de către apicultor, conform cerinţelor tehnice stabilite în prezentul ordin. 
 
Art. 3. Mijloacele pentru identificarea stupilor:  

(1) Plăcuţa de identificare a stupilor: 
a) să fie confecţionată din material rezistent inoxidabil; 
b) să se aplice într-un loc în care este uşor vizibilă de la distanţă, respectiv pe colţul din dreapta 

sus a corpului de bază unde se află de regulă cuibul familiei de albine, pe peretele din faţa 
sau din spatele stupului; 

c) să nu fie reutilizabilă; 
d) să aibă dimensiuni de 15 cm lungime şi 5 cm lăţime; 
e) codul unic de identificare să se aplice prin imprimare/ştanţare şi să nu se repete, acesta fiind 

un cod unic la nivel naţional; 
f) vopseaua folosită la imprimare să fie rezistentă la umiditate şi la temperaturile extreme ale 

mediului ambiant; 
g) înscrisurile să nu poată fi îndepărtate prin spălare cu apă, detergenţi, substanţe pentru 

igienizarea stupilor sau substanţe dizolvante/solvente ori prin ştergere cu hârtie abrazivă; 
h) codul unic de identificare este dispus pe un rând este format din 10 caractere, având lăţimea 

de 1 cm şi înălţimea de 3 cm; 
i) codul unic de identificare cuprinde: codul de identificare a stupinei, după care urmează 

numărul de ordine al stupului, respectiv de la 0001 la 9999. 
(2) Pirogravarea stupilor: inscripționarea codului unic de identificare a stupilor care 

dețin familii de albine și reprezintă tehnica de inscripționare a stupului folosind 
orice metal înroșit electric sau în foc, cu respectarea art.3, alin. 1, lit. b, d şi h 

(3) Vopsirea stupilor: Inscripționarea codului unic de identificare a stupilor prin 
vopsirea stupilor care dețin familii de albine și se realizeză cu vopsea rezistentă la 
umiditate şi la temperaturile extreme ale mediului ambient, cu respectarea art.3, 
alin. 1, lit. b, d şi h.  

 
 
 



CAPITOLUL II: Procedura de identificare a stupilor: 
 

Art. 4. (1) Apicultorii depun la Oficiul județean pentru zootehnie, denumit în continuare OJZ 
cererea, al cărui model este prezentat în anexa nr. 1, în vederea solicitării codului de identificare a 
stupinei, însoțită de următoarele documente: 

a) copie de pe actul de identitate BI/CI/certificatul de înregistrare la Oficiul Registrului 
Comerțului/certificatul de înregistrare fiscală, după caz; 

b) copia adeverinței care atestă proprietatea şi numărul familiilor de albine înscrise în 
registrul agricol, la data solicitării acesteia, eliberată de consiliul local;  

 (2) OJZ înregistrează cererea apicultorului, introduce datele acestuia în sistemul SICASA 
și eliberează pe loc sau în maximum 3 zile, după caz, Atestatul privind alocarea codului de 
identificare a stupinei, conform modelului prezentat în anexa nr. 2. 

(3) OJZ eliberează o singură dată, apicultorului, documentul care atestă alocarea 
codului de identificare a stupinei şi îi repartizează, ori de câte ori solicită, numerele de ordine care îi 
revin pentru identificarea stupilor în baza cererii formulate de acesta. 

(4) Codul de identificare a stupinei aparține doar apicultorului identificat după codul 
numeric personal/certificat de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului/certificat de înregistrare 
fiscală, după caz și nu poate fi transmis nici unui alt apicultor. 

(5) Cererea de solicitarea a codului de identificarea a stupinei prevăzută la alin (1) 
poate fi însoțită de cererea de alocare a numerelor de ordine pentru identificarea stupilor. 

 (6)  Cererea prevăzută la alin (2), al cărui modelul este prezentat în anexa nr. 3, va fi 
însoțită de următoarele documente: 

a) actul de identitate BI/CI/certificatul de înregistrare la Oficiul Registrului 
Comerțului/certificatul de înregistrare fiscală, după caz; 

b) copia adeverinței care atestă proprietatea şi numărul familiilor de albine înscrise în 
registrul agricol, la data solicitării acesteia, eliberată de consiliul local;  

 
Art. 5.(1) OJZ înregistrează cererile apicultorilor de alocare a numerelor de ordine pentru 

identificarea stupilor, verifică documentele însoțitoare, efectuează, prin sondaj, control la fața 
locului și întocmește  nota de control. 

 (2) ANZ elaborează procedura de lucru şi control privind implementarea prevederilor 
prezentului act normativ.   
              (3) OJZ după efectuarea controlului și întocmirea notei de control alocă în maximum 5 
zile, fiecărui apicultor, numerele de ordine solicitate pentru identificarea stupilor conform 
adeverinţei prevăzute în anexa 4.  

 (4) Numerele de identificare a stupilor se alocă apicultorilor de către OJZ doar în 
perioada 1 martie  – 1 noiembrie a fiecărui an. 

(5) Numerele de identificare deja alocate apicultorilor pentru identificarea stupilor 
rămân valabile până la eliminarea acestora datorită mișcării familiilor de albine. 

 
Art. 6. (1) Apicultorii transmit anual, în perioada 1 septembrie - 1 noiembrie, la ANZ prin OJZ 

situația centralizatoare, actualizată, referitoare la numărul de familii deţinute și identificate, 
numerele de identificare alocate pentru stupi precum și situația privind activitatea din stupină 
conform modelului prezentat în anexa nr. 5.  

 (2) În cazul în care apicultorul nu depune situația centralizatoare prevăzută la alin. (1) 
acesta nu mai poate solicita numere de identificare pentru stupi decât în momentul completării și 
transmiterii acesteia la ANZ prin OJZ. 

 (3) Datele înscrise în situația centralizatoare prevăzută la alin. (1) sunt declarate pe 
propria răspundere a apicultorului. 

 
Art. 7. Mijloacele de identificare a stupilor se  fac cu respectarea  cerinţelor tehnice, de către 

apicultori, în maximum 10 de zile de la data repartizării de către OJZ a numerelor de ordine pentru 
identificarea stupilor. 

 



Art. 8.(1) În cazul vânzării/dispariţiei/mortalității familiei de albine, apicultorul poate 
transfera o altă familie de albine în stupul identificat şi păstrează acelaşi număr de identificare. 

(2) În cazul creșterii efectivului sau achiziției de familii de albine apicultorul este 
obligat să anunţe în termen de maximum 15 zile lucrătoare reprezentantul OJZ pentru a primi numere 
de identificare. 

(3) În cazul vânzării stupilor cu familii de albine apicultorul este obligat să anunţe în 
termen de maximum 10 zile lucrătoare reprezentantul OJZ pentru a elimina numerele de identificare 
ce apartin stupilor vânduţi. 

(4 ) În cazul deteriorării stupului, apicultorul procedează conform tehnologiei apicole, 
și poate transfera familia de albine în alt stup identificat şi păstrează acelaşi număr de identificare. 

(5 ) În cazul pierderii/deteriorării plăcuţei de identificare a stupului, apicultorul îşi 
confecţionează o nouă plăcuţă de identificare care să conţină aceleaşi date ca plăcuţa iniţială. 

(6 ) În cazul în care un apicultor achiziționează un stup identificat acesta este obligat 
să anunţe în termen de maximum 10 zile lucrătoare reprezentantul OJZ pentru a primi alte numere de 
identificare. 

(7) În cazul în care stupul achiziționat este identificat prin pirogravare sau vopsire 
numerele noi de identificarea alocate de OJZ se aplică pe o altă latură a stupului. Numerele vechi 
/anterioare se barează sau se şterg. 

(8) Numerele de identificare a stupilor eliminate din stupina nu se mai atribuie 
niciodată unui apicultor. 
 

Art. 9.(1) ANZ prin OJZ verifică, ori de câte ori este cazul, atât evidenţele oficiale, cât şi 
stupii care dețin familii de albine existenți la faţa locului în stupină, conform procedurii de lucru şi de 
control aprobată prin decizie de către directorul general al ANZ. 

(2) Neprezentarea evidenţelor oficiale şi neidentificarea stupilor şi stupinelor se 
sancţionează conform legislaţiei în vigoare. 

 
Art. 10 Codurile judeţene utilizate în structura codului de identificare a stupilor sunt 

prevăzute în anexa nr. 6. 
 
Art.11 Exemplul codului de identificare al unui stup care deține familii de albine este prevăzut 

în anexa nr. 7. 
 
Art. 12 Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 1 
 

 
 

CERERE  
pentru solicitarea codului de identificare a stupinei 

 

Numele şi prenumele  

CNP /CUI              

BI/CI  
Seria …….. nr…………….., eliberat(ă) de 
…………………………….la data de …………….. 

Adresa domiciliu (completă)   

Date de contact: telefon/e-mail  

Adresa vatră stupină   

Număr/data adeverință de la Registrul Agricol  

Număr familii de albine deținute  

Producția de miere obținută - kg / stup  

Producția de polen obținută / stup  

Producția de ceară obținută / stup  

Producția de propolis obținută / stup  

Producția de lăptișor de matcă obținută / stup  

Sortimentele de miere obținute:  

salcâm tei polifloră rapiță mană   S: T: P: R: M:   

Modul de vânzare al mierii: En gros: La borcan: 

Efectuez pastoral: DA  NU  

Membru al formei asociative DA  NU  

Solicit alocarea codului de identificarea a stupinei 

Data, 
 

..................... 

 

Semnătura, 
Numele şi prenumele în clar 

(Semnătura, ştampila)   
..................... 

 
Anexez la prezenta cerere următoarele documente: 
 

Nr. 
crt. 

Documente necesare alocării numerelor de ordine pentru identificarea 
stupilor  

Depus 
(da/nu) 

1. 
Copie de pe actul de identitate Bl/CI/certificatul de înregistrare la Oficiul 
Registrului Comerțului/certificatul de înregistrare fiscală, după caz 

 

2. 
Copia adeverinței care atestă proprietatea şi numărul familiilor de albine înscrise în 
registrul agricol, la data solicitării acesteia, eliberată de consiliul local 

 

 
 
OJZ _____________________________ 
 
 

Nr. de înregistrare __________________ 
 



 
Anexa nr. 2 

 
  
       

 
 
 

 
 
    

 
Nume prenume proprietar : 

 
Adresă stupină : 

 
 

 
Cod de identificare stupină _____________________ 

 
      
            
 Data,            
    

 
 
 
 
 

OFICIUL JUDEȚEAN DE ZOOTEHNIE ________________________ 
 
 

COORDONATOR ________________________________________ 
                                          (nume prenume / semnătură / ștampilă) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T E S T A T  

PRIVIND ALOCAREA 

CODULUI DE IDENTIFICARE A STUPINEI  

MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 



Anexa nr. 3 
 
 

CERERE  

pentru alocarea de numere de ordine pentru  

identificarea stupilor  

 

Numele şi prenumele  

CNP / CUI              

BI/CI  
Seria …….. nr…………….., eliberat(ă) de 
…………………………….la data de …………….. 

Adresa stupina   

Cod identificare stupină   

Număr/data adeverință de la Registrul Agricol  

Număr familii de albine deținute:-identificate 
                                           -neidentificate 

 

Membru al formei asociative DA  NU  

Solicit alocarea numerelor de ordine pentru identificarea stupilor existenți în stupina proprie pentru 
un număr de ........... stupi, conform adeverinţei care atestă înscrierea în Registrul agricol a 
familiilor de albine. 
Menţionez că din stupina proprie am vândut/au dispărut/mortalitate ........... familii de albine care 
aveau numerele de ordine ......................  

Data, 
 

..................... 

 

Semnătura, 
Numele şi prenumele în clar 

(Semnătura, ştampila) 
..................... 

 
Anexez la prezenta cerere următoarele documente: 
 

Nr. 
crt. 

Documentul anexat pentru alocarea numerelor de ordine pentru 
identificarea stupilor  

Depus 
(da/nu) 

1. 
Copie de pe actul de identitate Bl/CI/certificatul de înregistrare la Oficiul 
Registrului Comerțului/certificatul de înregistrare fiscală, după caz 

 

2. 
Copia adeverinței care atestă proprietatea şi numărul familiilor de albine înscrise în 
registrul agricol, la data solicitării acesteia, eliberată de consiliul local 

 

 
 
 
 

 
OJZ _____________________________ 

 
 
 
 

Nr. de înregistrare __________________ 
 
 
 



 
Anexa nr. 4 

 
OFICIUL JUDEȚEAN DE ZOOTEHNIE ___________________ 

 
 

ADEVERINŢĂ 
 

pentru alocarea de numere de ordine pentru  
identificarea stupilor  

 
Cod de identificare stupină _____________________ 

 
 
 

Interval alocat -------------------------------------------------------------- 
 

Data,        
 
 
 

COORDONATOR ______________________________________ 
                                          (nume prenume / semnătură / ștampilă) 

 
 

Anexa nr. 5 
 

 
Numele şi prenumele apicultorului: _________________________________________ 

CNP: 

             
 

Cod identificare stupină: _____________________ 

Membru în forma asociativă: _____________________________________________________________ 

 
 

Situația centralizatoare referitoare la numerele de identificare alocate stupilor  
și la activitatea din stupină 

 

I. Numerele de identificare alocate: 

Nr. 

crt. 

Numărul total de familii de albine deţinute 

conform adeverinței de la Registrul agricol 

Numere de ordine alocate pentru 

identificarea stupilor 

Numerele de ordine 

scoase din stupină* 

1 
   

2 
   

3 
   

… 
   

* Dacă apicultorul este la prima solicitare nu se completează coloana. 

 



 
 
II. Activitatea stupinei în perioada ________________________________________: 
 

                                                   (se va trece zz/ll/aa – zz/ll/aa) 

Producțiile obținute: 

Miere  
 

kg/stup** 

Polen 
 

UM/stup 

Propolis 
  

UM/stup 

Lăptișor 
Matcă 

UM/stup 

Ceară 
 

UM/stup 

S T P R M     
  

 
 

 
      

  

 
 

 
      

  
**S = salcâm; T = tei; P = polifloră; R = rapiță; M = mană 
 

 
 

 

Mod de valorificare miere   

En gros 
kg 

La borcan 
kg 

Direct la 
unitate de 
procesare 

Direct la 
achizitori 

La piață 

  

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr. 6  

CODURILE JUDEŢENE  

Nr. crt. Judeţul Codul judeţului 

1. ALBA 01 

2. ARAD 02 

3. ARGEŞ 03 

4. BACĂU 04 

5. BIHOR 05 

6. BISTRIŢA-NASAUD 06 

7. BOTOŞANI 07 

8. BRĂILA 08 

9. BRAŞOV 09 

10. BUZĂU 10 

11. CARAŞ-SEVERIN 11 

12. CĂLĂRAŞI 12 

13. CLUJ 13 

14. CONSTANŢA 14 

15. COVASNA 15 

16. DAMBOVIŢA 16 

17. DOLJ 17 

18. GALAŢI 18 

19. GIURGIU 19 

20. GORJ 20 

21. HARGHITA 21 

22. HUNEDOARA 22 

23. IALOMIŢA 23 

24. IAŞI 24 

25. ILFOV 25 

26. MARAMUREŞ 26 

27. MEHEDINŢI 27 

28. MUREŞ 28 

29. NEAMŢ 29 

30. OLT 30 

31. PRAHOVA 31 

32. SATU-MARE 32 

33. SĂLAJ 33 

34. SIBIU 34 

35. SUCEAVA 35 

36. TELEORMAN 36 

37. TIMIŞ 37 

38. TULCEA 38 

39. VASLUI 39 

40. VÂLCEA 40 

41. VRANCEA 41 

42. BUCUREŞTI 42 

 



 
 
 

Anexa nr. 7  
 
 

Exemplu: Codul de identificare al unui stup se va citi astfel: 
 
 

Tipul mijlocului de 
identificare 

Codul de 
identificare a 

stupului  

Interpretarea caracterelor înscrise pe mijlocul de 
identificare şi a codului de identificare 

1. Plăcuţă de identificare 
2. Pirogravare stup 
3. Vopsire stup 

01-0001-0001 
01 - 0001 - codul de identificare al stupinei 

0001 - numărul de ordine al stupului  

 


